9 Ahmet Mithat Efendi, Çocuk Melekât-ı Uzviye ve Ruhiyesi, Haz. Gizem Akyol, Dergah Yayınları, 2016, s.21.

10 Ahmet Mithat Efendi, Çocuk Melekât-ı Uzviye ve Ruhiyesi, s.22.

11 Balıkhane Nazırı Ali Rıza Bey, Eski Zamanlarda İstanbul Hayatı, Haz. Ali Şükrü Çoruk, Kapı Yayınları, 2022, s.46.

12 Kalem, No:6, 25 Eylül 1323/ 8 Ekim 1907.

Baskı, İletişim Yayınları,

İstanbul, 2018, s.122.

14 Nadir Özbek, Osmanlı İmparatorluğu’nda Sosyal Devlet Siyaset, İktidar ve Meşruiyet 1876-1914, İletişim

Yayınları, İstanbul, 2013, s.167.

15 Sakaoğlu, a.g.e., s.97.

16 Özbek, a.g.e., s.252.

17 Selim Sırrı, “Çocuk Terbiyesi 2”, Demet, No:6, 22 Teşrinievvel 1324/ 4 Kasım 1908, s.84; Şadiye Süleyman Ahmet

Ağa, Demet Mecmuası Tahlili Fihrist-İnceleme-Metin, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep 2022.

Toplumun düzeni ve insan ilişkilerindeki uyum için gündelik hayattaki yeme, içme, alışveriş,

seyahat gibi davranışlara ilişkin görgü kuralları ahlaki davranışlar olarak nitelendirilirken âdâb-ı

18 Muallim İsmail Hakkı, “Sanayi Mektebi Talebesine”, Talebe Defteri, C.1, No:6, 1 Ağustos 1329/ 14 Ağustos 1913,

s.89.

19 Ekrem Işın, “Tanzimat Ailesi ve Modern Ȃdâb-ı Muâşeret”, Ed: Halil İnalcık- Mehmet Seyitdanlıoğlu, Tanzimat

Değişim Sürecinde Osmanlı İmparatorluğu, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2019, s.559.

22 Fatma Tunç Yaşar, “Ȃdâb-ı Muâşeret”, DİA, https://islamansiklopedisi.org.tr/adab-i-muaşeret (25.12.2023).

23 Fatma Tunç Yaşar, “İstanbul’da Ȃdâb-ı Muâşeret”, https://istanbultarihi.ist/127-istanbulda-adab-i-muaseret

(16.12.2023).

24 Işın, a.g.e., s.566.

25 “Ahlaki”, Çocuklara Rehber, No:40, 6 Kanunusani 1315/ 18 Ocak 1900, s.4; Merve Kar, Çocuklara Rehber

Mecmuası (İnceleme, Tahlili Fihrist, Seçme Yazılar), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2020.

26 “Ahlaki”, Çocuklara Rehber, s.4.

İ. Hakkı Sunata, çocukluk

anılarında, Vefa Lisesi’nde okurken 1908-1909 ders yılında “Ahlak ve Malumat-ı Medeniyye” adında

yeni bir dersin müfredata eklendiğini ve bu ders kapsamında nasihat, medeni ve vatandaşlık haklarına

27 “Ȃdâb-ı İslamiye”, Çocuklara Talim, Sene1, No:8, 15 Mart 1304/ 27 Mart 1888, s. 59.

28 İ. Hakkı Sunata, İstibdattan Meşrutiyete Çocukluktan Gençliğe, 2. Basım, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları,

İstanbul, 2018, s.63.

29 Francis Marion-Crawford, 1890’larda İstanbul, Çev: Şeniz Türkömer, 10. Basım, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları,

nedeniyle İstanbul’da da ıslahhaneler açılmıştır. Burada yoksul ve kimsesiz çocukların dışında çeşitli

30 Sunata, a.g.e., s.277.

31 Ahmet Mithat Efendi, Avrupa Adab-ı Muaşereti Yahut Alafranga, Haz. Fazıl Gökçek, 1. Baskı, Dergah Yayınları,

2016, s.19.

32 “Adab-ı Muaşeret Dersleri”, Çocuk Duygusu, No:28, 12 Kanunuevvel 1329/ 25 Aralık 1913, s.2.

33 Selçuk Akşin Somel, Osmanlı’da Eğitimin Modernleşmesi (1839-1908) İslâmlaşma, Otokrasi ve Disiplin, 3. Baskı,

İletişim Yayınları, İstanbul 2019, s.80.

40 Muallim Ahmet Halit, “Kızlarımızın Tahsili Meselesi”, Talebe Defteri, C.2, No:44, 16 Ağustos 1333/ 16 Ağustos 1917,

s.705.

41 Osman Ergin, Türk Maarif Tarihi, C.1-2, Eser Matbaası, İstanbul 1977, s.693.

42 Muallim İsmail Hakkı, “Sanayi Mektebi Talebesine”, Talebe Defteri, C.1, No:6, 1 Ağustos 1329/ 14 Ağustos 1913,

s.88.

43 Muallim İsmail Hakkı, a.g.m., s.88.

kadına düşen en önemli vazife eğitimli, bilgili ve fedakar bir anne olmaktır. Bu görevi bağlamında

kadın ataerkil kodların dışına çıkamayarak sınırlı bir özgürlüğe maruz bırakılmıştır.93

88 Atıfet Celal, “Terbiye-i Nisvaniye”, s.27.

89 Akagündüz, a.g.m., s.57.

90 Fatma Aliye, Şehbal, No:8, 15 Temmuz 1325/ 28 Temmuz 1909, s.146.

91 Ahmet Emin Yalman, Modern Türkiye’nin Gelişim Sürecinde Basın 1831-1913, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları,

2020 İstanbul, s.133.

92 Hacı Cemal, “Kısm-i İçtimai: Saadet-i Beşeriye Kadınla Kaimdir”, Kadınlık, No:6, 10 Nisan 1330/ 23 Nisan 1914, s.2.

93 Akagündüz, a.g.m., s.57.

120 “Mütenevvia: Çocuklar İçin Uyku”, Çocuklara Mahsus Gazete, C.7, No:352, 16 Kanunusani 1318/ 29 Şevval 1320,

s.5.

121 Edhem İbrahim Paşa, Çocuklara Hayat Bilgisi Terbiyetü’l-Etfal Risalesi, Haz. İlknur Kirenci, Büyüyen Ay Yayınları,

İstanbul 2020, s.35.

122 Doktor Cemil Haveri, “Çocuklar Hıfzıssıhhası”, Çocuklara Rehber, No:24, 18 Eylül 1313/ 30 Eylül 1897, s.4;Merve

Kar, Çocuklara Rehber Mecmuası (İnceleme, Tahlili Fihrist, Seçme Yazılar), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,

İstanbul 2020.

147 “İsveç Jimnastiği”, Arkadaş, No: 4, 20 Şubat 1325/ 5 Mart 1325, s.106-107-108.

148 Operatör Doktor Orhan Tahsin, “Musahabe-i Tıbbiye”, Demet, No:1, 17 Eylül 1324, s.13.

149 Operatör Doktor Orhan Tahsin, “Musahabe-i Tıbbiye”, s.13-14.

150 Dr. F. H., “Bizde Sağırlık ve Sebepleri”, Ma’lumât-ı Nafi’a, No:9, 10 Nisan 1330/ 23 Nisan 1914, s.138.

Bu yazıların özellikle gelecek kuşakları etkilemesi adına

çocuk ve kadın gazete ve mecmualarında yer bulması en çok bu kitlenin bilinçlenmesi gerektiğini

ortaya koymuştur. Böylece eğitimli, bilinçli anne, eğitimli nesil anlayışının vurgulandığı bir kez daha

ortaya koyulmuştur.

155 Çocuklara Mahsus Gazete, C.4, No:193, 28 Teşrinievvel 1310/ 9 Kasım 1894, s.5.

156 Terbiye-i Bedeniye Muallimi A. Seyfi, “Terbiye-i Bedeniye: Jimnastik Umumidir”, Talebe Defteri, C.1, No:19, 30

Kanunisani 1329 / 12 Şubat 1914, s.314.

157 “Çocuklara Mahsus Hıfzıssıhha”, Çocuklara Mahsus Gazete, C.8, No:10, 18 Mayıs 1319, s.159.

158 “Terbiye-i Bedeniyye”, Çocuklara Mahsus Gazete, C.8, No:42, 25 Kanunuevvel 1319/ 7 Ocak 1904, s.672.

başvurmak yerine kendi usul ve tedavileriyle bir iki ay geçirirler.186 Hastalık geçmeyip ilerlediğinde

178 Ramazan Günay- Halil İbrahim Görür, a.g.m., s.65.

179 Muallimler Mecmuası, C.3, No:29, s.250-255.

180 Balcı, a.g.e., s.125.

181 Balcı, a.g.e., s.130.

182 “Meşhur Amalar”, Resimli Mektep Alemi, No:4, 1 Eylül 1329/ 14 Eylül 1913, s.24.

183 “Meşhur Amalar”, s.24.

184 “Meşhur Amalar”, s.24.

185 “A’malar Mektebi”, Nevsal-i Afiyet, C. IV, İstanbul 1322/1906, s.16.

186 Dr. F.H., “Bizde Sağırlık ve Sebepleri”, Ma’lumât-ı Nafi’a, No:9, 10 Nisan 1330/ 23 Nisan 1914, s.138.

1868 yılında kaleme alınan

bir eserde mesire alanlarında çocukların zaman geçirmelerini faydalı bulmasına rağmen oyunla

195 Araz, a.g.e., s.82.

196 Ahmet Mithat Efendi, Çocuk Melekât-ı Uzviye ve Ruhiyesi, s.147.

197 “Aliye Hanım Çalışkandır”, Çocuklara Mahsus Gazete, C.8, No:45, 15 Kanunusani 1319/ 28 Ocak 1904, s.706.

198 “Aliye Hanım Çalışkandır”, Çocuklara Mahsus Gazete, s.706.

199 Edhem İbrahim Paşa, a.g.e., s.63.

200 “Çocukluk”, Arkadaş, No:3, 11 Teşrinievvel 1292, s. 1; Emine Yoran, “Arkadaş”, “Çocuklara Arkadaş”,

“Çocuklara Talim” Dergileri (Metin-İnceleme), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Balıkesir 2019.

201 “Memleketimizin Batası Ȃdetlerinden”, Arkadaş, No:4, 18 Teşrinievvel 1292/ 30 Ekim 1876; Emine Yoran,

“Arkadaş”, “Çocuklara Arkadaş”, “Çocuklara Talim” Dergileri (Metin-İnceleme), Yayınlanmamış Yüksek Lisans

Tezi, Balıkesir 2019.

202 “Memleketimizin Batası Ȃdetlerinden”, Arkadaş, No:4, 18 Teşrinievvel 1292/30 Ekim 1876.

203“Tahsil ve Mütalaa ile Vakit Geçirmek”, Arkadaş, No:8, 15 Teşrinisani 1292/ 27 Kasım 1876; Emine Yoran,

“Arkadaş”, “Çocuklara Arkadaş”, “Çocuklara Talim” Dergileri (Metin-İnceleme), Yayınlanmamış Yüksek Lisans

Tezi, Balıkesir 2019.

Jovat oyuncakların yalnız eğlenceye mahsus olmadıkları ve onların birer alet-i tedris

ve terbiye yerine geçebilecekleri fikrindedir. Ona göre bu oyuncakların her birinin eğlenceden

daha ziyade birer hizmet-i mühimme ve müfideleri vardır. Kimisi kuvvetin tezayüdüne; bedenin,

204 “Çocukluk 1”, Arkadaş, No:9, 22 Teşrinisani 1292/ 4 Aralık 1876.

205 “Mevad-ı Mütenevvia: Edison’un Oyuncağı”, Tercüman-ı Hakikat, No:3473, 25 Kanunuevvel 1305/ 6 Ocak 1890,

s.5; 205 İhsan Erdinçli, “Değişim Çağında Osmanlı İstanbul’unda Oyuncaklar ve Oyun Nesneleri”, Belleten, C.86, No:305,

Nisan 2022, s.329.

206 “Mevad-ı Mütenevvia: Edison’un Oyuncağı”, Tercüman-ı Hakikat, s.5.

207 Faik Sabri Duran, “Mektep ve Aile Kütüphanesi: Çocukların Oyuncakları”, Çocuklara Mahsus Gazete, C.8, No:33,

16 Teşrinievvel 1319 / 29 Ekim 1903, s.518.

Üzerine kurşun kalemle sokaklar, meydanlar, çarşılar çiziniz. Ressam olmanıza hacet yok; şöyle

ale’l-amya çizmek kafidir. Sonra sokaklara ve meydanlara çocukla birlikte birer isim koyunuz.

Musavver gazetelerden kesilmiş ev resimleri, cami resimlerini, bahçe resimlerini, hayvan

212 “Mektep Oyunları”, Çocuklara Rehber, No:24, 18 Eylül 1313/ 30 Eylül 1897, s.7.

213 Karay, a.g.e., s.21.

214 “Çocuklarda Eğlence – Oyun”, Sabah, No:6112, 29 Eylül 1322/ 12 Ekim 1906, s.3; Kağan Kariper, Sabah Gazetesi

(5742-6471. Sayılar-İnceleme ve Seçilmiş Metinler), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2014.

215 A.B., “Başka Kadınlar Neler Bulmuşlar?”, Şehbal, No:14, 15 Teşrinievvel 1325, s.274; Betül Günaydın, Türkiye’de

Modernleşme ve Kadın: Şehbal Mecmuası Örneği (1909-1914), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Edirne 2017.

216 Mektep Müzesi, No:15, s.318.

217 “Oyuncak Sinematograf”, Talebe Defteri, C.1, No:26, 8 Mayıs 1330/ 21 Mayıs 1914, s.429.

218 Muallim İsmail Hakkı, “El İşleri: Ağaç Dallarıyla Neler Yapılır?”, Talebe Defteri, C.1, No:2, 6 Haziran 1329/ 19

Haziran 1913, s.27.

219 A.B., “Başka Kadınlar Neler Bulmuşlar?”, s. 274.

olurlar da öyle akşamları ortalık karardıktan sonra tabiat-ı alem değişmiş ve cihanı birtakım kötü

ruhlar istila etmiş gibi şuraya buraya yalnız çıkamamak ve çarşamba karısı ve gulyabani vesair

290 Ahmet Mithat Efendi, a.g.e., s.23.

291 “Kızların Zamanı Tahsili”, Hanımlara Mahsus Gazete, No: 4, 31 Ağustos 1311/ 12 Eylül 1895.

292 “Çocuklarda Gece Korkusu”, s.640.

293 Karay, a.g.e., s.19.

Hatta bir nevi hocaya

teslimiyet halini aldığı Ahmet Rasim şu sözlerle aktarmıştır: “Bir rivayete göre de vurduğu yerde

güller biter, yarın ahirette cehenneme girecek olursam o yerler yanmazmış! Sözün kısası yani,

300 “Çocuklara Tayin-i Ceza Meselesi”, Resimli İstanbul, No: 4, 29 Haziran 1325/ 12 Temmuz 1909, s. 62.

301 “İtaat”, Çocuklara Talim, No:3, 1 Kanunusani 1303/13 Ocak 1888, s.18-19.

302 Muallim Naci, Ömer’in Çocukluğu, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2022, s.; Yahya Kemal,

Çocukluğum, Gençliğim, Siyasi ve Edebi Hatıralarım, İstanbul Fetih Cemiyeti, 2020, s.28.

316 Rasim, a.g.e., s.97.

317 Benjamin C. Fortna, Geç Osmanlı ve Erken Cumhuriyet Dönemlerinde Okumayı Öğrenmek, Çev. Mehmet Beşikçi,

1. Baskı, Koç Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2013, s.94.

318 Rasim, a.g.e., s.95.

319 Rasim, a.g.e., s.95.

320 Akil, “İzinsizlik”, Çocuklara Rehber, No: 13, 2 Temmuz 1316/15 Temmuz 1900, s.5.

132’den fazlasını bu cinayete mahzâ (sadece) peder ve validelerin su-i muamelesi sevk eylemiş

321 Laklak, No:4, 30 Temmuz 1325/12 Ağustos1909, s.4.

322 “Terbiyede Mükâfat ve Mücazat”, Hanımlara Mahsus Gazete, s.1.

323 Akil, “İzinsizlik”, Çocuklara Rehber, No: 13, s.6.

324 Ahmet Cevat, “İzinsiz Cezası”, Talebe Defteri, C.1, No:19, 30 Kanunusani 1329/12 Şubat 1914, s. 305.

325 Ahmet Cevat, “İzinsiz Cezası”, s.306.

326 Ahmet Cevat, “İzinsiz Cezası”, s.306.

No:109, 10 Mart 1898, s.7-8.

“Mütenevvia: Çocuklar İçin Uyku”, Çocuklara Mahsus Gazete, C.7, No:352, 16 Kanunusani 1318/

29 Şevval 1320, s.5.

“Oyuncak Sinematograf”, Talebe Defteri, C.1, No:26, 8 Mayıs 1330/ 21 Mayıs 1914, s.429.

“Sıhhatten”, Hanımlara Mahsus Gazete, No:110, s.7.

“Tahsil ve Mütalaa İle Vakit Geçirmek”, Arkadaş, No:8, 10 Zilkade 1293/ 15 Teşrinisani 1292, s.1.

1“Tahsil ve Mütalaa ile Vakit Geçirmek”, Arkadaş, No:8, 15 Teşrinisani 1292/ 27 Kasım 1876.

Ek 17: Laklak, No:6, 13 Ağustos 1325/ 26 Ağustos 1909, s.3.

Ek 18: Laklak, No:4, 30 Temmuz 1325/12 Ağustos1909, s.4.

ÖZGEÇMİŞ

İlk ve orta öğrenimini A. Fazıl Ağanoğlu İlkokulu’nda, lise eğitimini 17 Şubat Akçaabat

Anadolu Lisesi’nde tamamladı. 2019 yılında Karadeniz Teknik Üniversitesi- Edebiyat Fakültesi

Tarih Anabilim Dalı’nda yüksek lisans programına başladı.